
 

 

 

Diário Oficial Eletrônico 

Legislativo Municipal 
      

 

Manaus,  segunda-feira, 17 de junho de 2024      Ano XlI, Edição 2039 - R$ 1,00   
 

 

Poder Legislativo - 
 

 
  

 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 214/2024 – GP/DG 

 
CONCEDE aposentadoria, na 
forma que especifica.  

 
CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 22, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Manaus, e do artigo 2º da Emenda à Loman nº 110, de 28 de 
agosto de 2023, que incluiu o inciso XXI no art. 23 e inciso IX no art. 45, 

 
CONSIDERANDO a recomendação constante do Despacho 

de Concessão de Benefício nº 466/2024-Setor de Concessão de 
Benefícios/Manaus Previdência, 

 
CONSIDERANDO o disposto na Planilha de Cálculo dos 

Proventos, e o que mais consta do processo formalizado sob o nº 
2024.10000.10718.0.000722, em 14/03/2024,  

 
 

RESOLVE, 
 
 
APOSENTAR, por tempo de contribuição, nos termos do 

artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, c/c o artigo 53-B da Lei 
Municipal nº 870, de 21.07.2005, o servidor HERALDO AGUIAR DA 
ROCHA, no cargo de Técnico Legislativo Municipal D-IV, matrícula nº 
000.230-5 A, do quadro de pessoal da Câmara Municipal de Manaus, com 
os proventos mensais de R$ 9.088,27 (nove mil e oitenta e oito reais e vinte 
e sete centavos), a serem custeados pelo Fundo Financeiro do Município 
de Manaus, e discriminados na forma abaixo: 

 

Composição da 
Remuneração 

Fundamentação Legal Valor 

Vencimento 
Lei nº 551, de 14/12/2023, 

c/c a Lei nº 552, de 
14/12/2023. 

R$ 6.732,05 

Adicional por Tempo 
de Serviço PMVTE 
(35%) 

Lei nº 552, de 14/12/2023. R$ 2.356,22 

Valor Total dos Proventos R$ 9.088,27 

 
Manaus, 17 de junho de 2024. 

 
 

 

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 21/2024 – VG-DG 

 
CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO a lei n.539, de 12 de julho de 2023. 

DISPÕE sobre a Verba de Gabinete dos Vereadores da Câmara Municipal 
de Manaus e dá outras providências. 

 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
 

I – EXONERAR, a contar de 31 de maio de 2024, o(s)servidor 
(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 
1º de setembro de 1971; conforme segue: 

 

VER.ALLAN CAMPELO 
   

CARGO GRAT(%) 

Roberto Carlos Mota dos Santos APC-1 123,93 

       

 VER.CAPITAO CARPE 
   

CARGO GRAT(%) 

Evelyn Miranda Dias APC-1 - 

       

VER. DIEGO AFONSO 
   

CARGO GRAT(%) 

Bruna Chihiro Barrozo Kanehira Sato APC-3 - 

       

VER. EVERTON ASSIS 
   

CARGO GRAT(%) 

Angelany da Costa Sousa APC-1 - 

Claudenice Brito de Aguiar APC-1 - 

       

VER.ELAN ALENCAR 
   

CARGO GRAT(%) 

Jorge Ferreira de Freitas APC-1 - 

Gregory Oigres Alves Mota APC-8 19,94 

Marcos Costa de Oliveira APC-1 - 

Entony Renna Lucio de Sousa APC-8 57,89 

Raimunda Mirian Araujo Pereira APC-8 57,89 

Kamila de Oliveira Magalhaes APC-10 2,36 

Gracilene do Carmo Ferreira de Souza APC-1 - 

      

VER.EDUARDO ALFAIA 
   

CARGO GRAT(%) 

Lucy Mara da Encarnação Oliveira APC-1 - 

      

VER.DR.EDUARDO ASSIS 
   

CARGO GRAT(%) 

Eliane Cristina Teixeira Gomes APC-1 - 

      

VER. FRANSUA 
   

CARGO GRAT(%) 

Paula Arianna Oliveira da Silva APC-1 - 

Eugenio Passelho Ferreira Sidou APC-1 - 

       



 
 

 

 
 

 

Manaus,  segunda-feira, 17 de junho de 2024 e-DOLM  Edição 2039 

2 

VER. GILMAR NASCIMENTO 
   

CARGO GRAT(%) 

Carlos Eduardo Henrique Pessoa de Carvalho APC-1 - 

Elizabeth Albuquerque Bezerra APC-1 - 

      

VER. GLORIA CARRATTE 
   

CARGO GRAT(%) 

Francisco Machado dos Santos APC-1 - 

      

VER . IVO NETO 
   

CARGO GRAT(%) 

Karen Nunes Ribeiro APC-1 - 

Taina Raize Lima de Castro APC-10 8,00 

      

VER.LUIS MITOSO 
   

CARGO GRAT(%) 

Ana Maria dos Santos Pinheiro APC-1 - 

      

VER.LISSANDRO BREVAL 
   

CARGO GRAT(%) 

Gilvane Marques da Silva APC-1 - 

  
      

VER.RAIFF MATOS 
   

CARGO GRAT(%) 

Raimunda Lucio Ferreira APC-1 - 

       

VER. RAUZINHO 
   

CARGO GRAT(%) 

Daniely de Oliveira Marques APC-1 - 

      

VER.RODRIGO GUEDES 
   

CARGO GRAT(%) 

Vinicius Lopes Calazans APC-1 - 

Maria Alice Saraiva Celestino APC-1 - 

Jucelane Souza de Oliveira APC-8 116,78 

Lucila Meireles Costa APC-4 14,66 

      

VER. ROSINALDO BUAL 
   

CARGO GRAT(%) 

Arthur Macedo Bulcao APC-6 3,75 

      

VER. ROBERTO SABINO 
   

CARGO GRAT(%) 

Nely Santos Ferreira APC-1 - 

      

VER . MARCIO TAVARES  
   

CARGO GRAT(%) 

Andrea Moreira Vitor APC-1 24,94 

      

VER. MARCEL ALEXANDRE 
   

CARGO GRAT(%) 

Alexandre de Assis Gomes da Costa APC-1 - 

      

VER. MARCELO SERAFIM 
   

CARGO GRAT(%) 

Sandra Cristina de Oliveira Pinheiro APC-8 19,47 

     

VER. SASSA DA CONSTRUCAO 
   

CARGO GRAT(%) 

Marcio Jose da Silva Prata APC-1 - 

      

VER.THAYSA LIPPY 
   

CARGO GRAT(%) 

Eduarda Marize Lima APC-1 - 

      

VER.WILLIAM ALEMAO 
   

CARGO GRAT(%) 

Joao Augusto Araujo Ferreira APC-1 - 

Paulo Lima da Cunha  APC-1 - 

Cleber Jose de Oliveira Vaz APC-1 - 

      

VER. WALLACE OLIVEIRA 
   

CARGO GRAT(%) 

Victor Asafe de Castro Salgado APC-1 - 

      

VER.YOMARA LINS 
   

CARGO GRAT(%) 

Josias da Costa Paiva APC-9 195,45 

Diego de Souza Andrade APC-10 64,60 

 
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 
Manaus, 17 de junho de 2024 

 
CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 
 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 22/2024 – VG-DG 

 
CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 
 

CONSIDERANDO a lei n.539, de 12 de julho de 2023. 
DISPÕE sobre a Verba de Gabinete dos Vereadores da Câmara Municipal 
de Manaus e dá outras providências. 

 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 

R E S O L V E: 
 

I – NOMEAR E GRATIFICAR, a contar de 01 de junho de 
2024, o(s) servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente 
Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei 
nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 

VER.ALLAN CAMPELO    CARGO GRAT(%) 

Lilian de Oliveira Morais APC-1 - 

      

VER.CAPITAO CARPE    CARGO GRAT(%) 

Stefania de Souza Farias APC-1 - 



 
 

 

 
 

 

Manaus,  segunda-feira, 17 de junho de 2024 e-DOLM  Edição 2039 

3 

VER. DR.DANIEL VASCONCELOS    CARGO GRAT(%) 

Greice Islane Oliveira da Silva  APC-1 - 

Renato de Carvalho Santos APC-1 - 

      

VER. DIEGO AFONSO    CARGO GRAT(%) 

Sandra Conceição de Almeida APC-1 - 

      

VER.ELAN ALENCAR    CARGO GRAT(%) 

Manuelle da Silva Batista APC-1 59,77 

Jaqueline Saldanha de Oliveira APC-1 - 

Marcelo Augusto Souza de Aguiar APC-1 - 

Ingred Anselmo Sales APC-10 21,60 

Gregory Oigres Alves Mota APC-10 65,20 

Raimunda Mirian Araujo Pereira APC-1 - 

Carlos Augusto Souza da Silva APC-1 - 

      

VER.EDUARDO ALFAIA    CARGO GRAT(%) 

Luiz Henrique Sampaio de Oliveira APC-1 - 

      

VER.DR.EDUARDO ASSIS    CARGO GRAT(%) 

Mauricio Raimundo da Silva Cruz APC-1 17,70 

      

VER. GILMAR NASCIMENTO    CARGO GRAT(%) 

Ruan Jose Perdigão de Aquino APC-1 - 

Rosemeire Simões Chaves Cavalcanti APC-1 - 

      

VER. GLORIA CARRATTE    CARGO GRAT(%) 

Sid Mateus dos Santos APC-1 - 

      

VER. FRANSUA    CARGO GRAT(%) 

Paulo Deocleciano Amaral Santos APC-1 - 

Rosane de Jesus Pereira Costa APC-1 - 

Teofilo Medeiros Mascarenhas APC-3 19,44 

Idefferson Souza da Silva  APC-1 - 

Ana Claudia de Andrade Pereira APC-3 19,44 

      

VER . IVO NETO    CARGO GRAT(%) 

Adryelle da Silva Pinheiro APC-1 - 

Janderson Carlos Gomes de Oliveira APC-10 8,00 

      

VER. JOELSON SILVA    CARGO GRAT(%) 

Janaina Cristina Santos da Siva APC-1 - 

      

VER.KENNEDY MARQUES    CARGO GRAT(%) 

Rianey Rocha da Silva APC-1 - 

    
  
  

VER.LISSANDRO BREVAL    CARGO GRAT(%) 

Moises Mascarenhas da Silva APC-1 - 

Silvana Pinheiro Nunes APC-1 - 

      

VER.LUIS MITOSO    CARGO GRAT(%) 

Salene Lima de Lira APC-1 - 

Valclizanor Magalhaes de Oliveira  APC-1 - 

      

VER.RAIFF MATOS    CARGO GRAT(%) 

Raimundo de Almeida Farias Junior APC-1 - 

      

VER. ROBERTO SABINO    CARGO GRAT(%) 

Ozileia Dourado Pereira APC-1 - 

      

VER. ROSINALDO BUAL    CARGO GRAT(%) 

Jessica da Silva Gusmao APC-6 3,75 

      

VER.RODRIGO GUEDES    CARGO GRAT(%) 

Mariana dos Santos Barbosa APC-1 - 

Leonardo Zafino Assayag APC-4 14,66 

Jucelane Souza de Oliveira APC-1 - 

Fabio de Jesus Souza Brito APC-1 125,70 

      

VER. MARCEL ALEXANDRE    CARGO GRAT(%) 

Isaias Asaph Lima Costa APC-1 - 

      

VER.MARCIO TAVARES    CARGO GRAT(%) 

Maria de Fatima Ferreira da Silva APC-1 7,43 

      

VER. MARCELO SERAFIM    CARGO GRAT(%) 

Carlos Cavalcante Marques APC-1 - 

Maria Sebastiana Nunes da Cruz APC-8 19,47 

      

VER. SASSA DA CONSTRUCAO    CARGO GRAT(%) 

Rosivaldo Bandeira Carvalho APC-1 - 

      

VER.THAYSA LIPPY    CARGO GRAT(%) 

Sergio Veiga dos Santos APC-10 121,27 

      

VER.WILLIAM ALEMAO    CARGO GRAT(%) 

Maria Eduarda de Barros Kaiser APC-10 134,72 

Adriana Pires Zany APC-1 - 

Izabelly Anselmo Vigilato Bitencourt APC-1 - 

Raimundo Santos Marinho APC-1 - 

Krishna Rodrigues Monteiro APC-1 - 

Helio Farias de Oliveira APC-1 - 

   



 
 

 

 
 

 

Manaus,  segunda-feira, 17 de junho de 2024 e-DOLM  Edição 2039 

4 

VER.YOMARA LINS    CARGO GRAT(%) 

Suelen Thais Fernandes Ferreira APC-1 - 

Josias da Costa Paiva APC-10 196,00 

 
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 
Manaus, 17 de junho de 2024 

 
CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA  

Presidente da Câmara Municipal de Manaus.  
 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 23/2024 – VG-DG 

 
CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO a lei n.539, de 12 de julho de 2023. 

DISPÕE sobre a Verba de Gabinete dos Vereadores da Câmara Municipal 
de Manaus e dá outras providências. 

 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
 

R E S O L V E: 
 
 

I – ALTERAR, a contar de 01 de junho de 2024, o(s) servidor 
(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 
1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 

VER.ALLAN CAMPELO    CARGO GRAT(%) 

Nara Meireles de Souza APC-1 123,65 

Lucas Eduardo de Meneses Silva 
Moura APC-1 200,00 

      

VER. DIEGO AFONSO    CARGO GRAT(%) 

Lucas Henrique Celestino Brito APC-9 - 

Manuela Gonçalves Lamego de 
Castro APC-4 158,73 

      

VER. DR.DANIEL VASCONCELOS    CARGO GRAT(%) 

Cilicia dos Santos e Silva  APC-8 81,57 

Orenilza Santos de Vasconcelos APC-9 18,27 

Joelio do Carmo Nogueira  APC-10 120,00 

Damiana Gomes Sampaio APC-10 140,00 

      

VER.DR.EDUARDO ASSIS    CARGO GRAT(%) 

Brenda da Silva Braga APC-1 88,38 

   

VER. EVERTON ASSIS    CARGO GRAT(%) 

Wanderley Oliveira Dantas APC-2 98,60 

Hilda Santos de Oliveira APC-4 94,13 

VER. FRANSUA    CARGO GRAT(%) 

Lucas Andre Martins Queiroz APC-1 8,49 

      

VER. JOELSON SILVA    CARGO GRAT(%) 

Patricia Peres do Nascimento APC-1 29,24 

      

VER.KENNEDY MARQUES    CARGO GRAT(%) 

Matheus da Silva Gervasio APC-10 - 

Alexandre Jose Lourenco Lins APC-10 86,60 

      

VER.LISSANDRO BREVAL    CARGO GRAT(%) 

Keltre Oliveira Duarte de Sousa APC-1 13,73 

Aurenice do Nascimento Silva APC-1 13,73 

      

VER.LUIS MITOSO    CARGO GRAT(%) 

Denis de Sa Araujo Junior APC-10 70,64 

      

VER. MARCELO SERAFIM    CARGO GRAT(%) 

Isabelle de Araujo Valerio APC-10 62,84 

      

VER.RODRIGO GUEDES    CARGO GRAT(%) 

Elisa Soares Ramos APC-1 113,31 

Mairis Monteiro Ferreira APC-1 14,16 

Fernanda da Silva Trindade APC-9 136,36 

Ana Luiza da Costa E Silva APC-4 100,00 

Alessandra Petrucio Santana da Silva APC-9 122,90 

Rayson Lorys Alves da Silva APC-7 133,33 

Bianka Caelli Barreto Rodrigues APC-4 26,66 

Yan Soares Diniz APC-8 156,21 

Lucas Mazzaro de Mello Barroso APC-6 31,25 

Robson Dantas de Lima APC-4 25,40 

      

VER.THAYSA LIPPY    CARGO GRAT(%) 

Francisco Souza Porfirio APC-10 50,95 

Evellyn dos Santos Lima APC-10 20,00 

      

VER.WILLIAM ALEMAO    CARGO GRAT(%) 

Amenia Batista Cordovil APC-1 - 

Benedito Magela Santana Santos APC-1 - 

Mauro Filgueiras de Freitas APC-8 26,31 

Jose Marcelo Ferreira da Costa APC-1 - 

Adalgiso Henrique Simplicio de 
Mendonca APC-8 26,31 

      

VER. WALLACE OLIVEIRA    CARGO GRAT(%) 

Sammily Baia de Lima APC-10 167,68 



 
 

 

 
 

 

Manaus,  segunda-feira, 17 de junho de 2024 e-DOLM  Edição 2039 

5 

VER.YOMARA LINS    CARGO GRAT(%) 

Jonas Colares dos Santos APC-1 35,41 

Pablo Pinho Ferreira APC-1 70,82 

Ruy Laborda Pavao APC-9 36,36 

Arnei Condera do Nascimento APC-1 181,86 

Janderson Nogueira de Souza APC-1 - 

Carlos Alexandre Lima Fonseca APC-1 - 

Cleudomar Peixoto Maciel APC-1 70,82 

Olivaldo Maciel Alves APC-1 35,41 

Emmanuel Almeida dal Forno APC-1 113,31 

Rivaldo Fernandes de Sousa APC-1 70,82 

 
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 
Manaus, 17 de junho de 2024   

  
CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA  

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 
 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 24/2024 – VG-DG 

 
CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 

Manaus; 

 

CONSIDERANDO a lei n.539, de 12 de julho de 2023. 

DISPÕE sobre a Verba de Gabinete dos Vereadores da Câmara Municipal 

de Manaus e dá outras providências. 

 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
 

R E S O L V E: 
 
 

I – EXONERAR, a contar de 31 de maio de 2024, o(s)servidor 

(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 

Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 

1º de setembro de 1971; conforme segue: 

 

VER.LISSANDRO BREVAL    CARGO GRAT(%) 

Isaac da Silva Cunha APC-3 51,72 

Edmilson Nunes de Oliveira Junior APC-1 53,11 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 
Manaus, 17 de junho de 2024 

 
CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 
 

 
 

 
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 008/2023-

CMM 
 
OBJETO: O presente aditamento tem por objeto prorrogar o prazo de 
vigência do Contrato nº 008/2023. 

FUNDAMENTAÇÃO: Art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93. Processo nº 
2024.10000.10718.0.001913. 

PRAZO: O prazo de vigência é de 12 (doze) meses, a partir de 24/05/2024. 

VALOR: O valor global é de R$ 159.030,00 (cento e cinquenta e nove mil 
e trinta reais). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes deste 
Aditamento correrão à conta da seguinte dotação orçamentária: UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA: 01101 - Câmara Municipal de Manaus. PROGRAMA 
DE TRABALHO: 01.122.0122.2181 - Contratação de Serviços para 
Manutenção Funcional da CMM. FONTE DE RECURSOS: 15000000 – 
Recursos não vinculados de Impostos. NATUREZA DA DESPESA: 
33904014 - Locação de equipamento de TIC-Telefonia. 

SIGNATÁRIOS:  CAIO ANDRE PINHEIRO DE OLIVEIRA, pela CÂMARA 
MUNICIPAL DE MANAUS e KAMILA SALGADO DOS SANTOS, pela 
empresa ALV SERVIÇOS DE CONSULTORIA EM GESTÃO 
EMPRESARIAL LTDA. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

 
Manaus, 24 de maio de 2024. 

 
 

 
EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 012/2021-

CMM 
 

OBJETO: O presente aditamento tem por objeto prorrogar o prazo de 
vigência e reajustar em 25% o valor do Contrato nº 012/2021. 

FUNDAMENTAÇÃO: Art. 57, inciso II c/c art. 65, inciso II, alínea “d”, da Lei 
nº 8666/93. Processo Administrativo nº 2024.10000.10718.0.001719. 

PRAZO: 12 (doze) meses, a contar de 02/06/2024. 

VALOR: O valor global é de R$ 60.389,00 (sessenta mil, trezentos e oitenta 
e nove reais). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes deste Aditamento 
correrão à conta da seguinte dotação orçamentária: UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA: 01101 - Câmara Municipal de Manaus. PROGRAMA DE 
TRABALHO: 01.122.0122.2181 - Contratação de Serviços para Manutenção 
Funcional da CMM. FONTE DE RECURSOS: 15000000 – Recursos não 
vinculados de Impostos. NATUREZA DA DESPESA: 33903916 - 
Manutenção e conservação de bens e imóveis. 

SIGNATÁRIOS:  CAIO ANDRE PINHEIRO DE OLIVEIRA, pela CÂMARA 
MUNICIPAL DE MANAUS e ALAN CARLOS DE OLIVEIRA PRADO, pela 
empresa EPONET TECNOLOGIA LTDA. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 03 de junho de 2024. 

 



 
 

 

 
 

 

Manaus,  segunda-feira, 17 de junho de 2024 e-DOLM  Edição 2039 

6 

 
EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 014/2021 

 
OBJETO: O presente aditamento tem por objetivo prorrogar o prazo de 
vigência do Contrato nº 014/2021. 

FUNDAMENTAÇÃO: Art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93. Processo nº 
2024.10000.10718.0.001896. 

PRAZO: O prazo de vigência é de 12 (doze) meses, a partir de 02/06/2024. 

VALOR: O valor global será de R$1.425.000,00 (um milhão, quatrocentos 
e vinte e cinco mil reais). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes deste 
Aditamento correrão à conta da seguinte dotação orçamentária: UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA: 01101 - CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS – 
PROGRAMA DE TRABALHO: 01.122.0122.2181.0000 - CONTRATAÇÃO 
DE SERVIÇOS PARA MANUTENÇÃO FUNCIONAL DA CMM – FONTE 
RECURSO: 15000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 
- NATUREZA DESPESA: 33904021 - TELEFONIA FIXA E MÓVEL - 
PACOTE DE COMUNICAÇÃO DE DADOS E REDES EM GERAL. 

SIGNATÁRIOS: CAIO ANDRE PINHEIRO DE OLIVEIRA, pela CÂMARA 
MUNICIPAL DE MANAUS e MARA LENILMA LIMA CORREA e 
FRANCILAIS AFONSO LUCAS GUIMARÃES, pela empresa LOGIC PRO 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA-ME.  

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 03 de junho de 2024. 

 
 

 
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 015/2021-

CMM 
 
OBJETO: O presente aditamento tem por objeto prorrogar o prazo de 
vigência do Contrato nº 015/2021. 

FUNDAMENTAÇÃO: Art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93. Processo nº 
2024.10000.10718.0.001613. 

PRAZO: O prazo de vigência é de 12 (doze) meses, a partir de 09/06/2024. 

VALOR: O valor global é de R$ 273.500,00 (duzentos e setenta e três mil 
e quinhentos reais). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes deste 
Aditamento correrão à conta da seguinte dotação orçamentária: UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA: 01101 - Câmara Municipal de Manaus. PROGRAMA 
DE TRABALHO: 01.122.0122.2181 - Contratação de Serviços para 
Manutenção Funcional da CMM. FONTE DE RECURSOS: 15000000 – 
Recursos não vinculados de Impostos. NATUREZA DA DESPESA: 
33904014 - 33903395 – Passagens Terrestres, Aéreas e Fluviais. 

SIGNATÁRIOS:  CAIO ANDRE PINHEIRO DE OLIVEIRA, pela CÂMARA 
MUNICIPAL DE MANAUS e GLAUCIA CRISTINA MELO DE MORAES, 
pela empresa GLAUCIA CRISTINA MELO DE MORAES. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

 
Manaus, 10 de junho de 2024. 

 

 

 



  

 

 
 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

GUIA INDISPENSÁVEL PARA 

PUBLICAÇÃO DE MATÉRIAS 

As matérias devem ser digitadas em papel 
branco tipo A4, com cabeçalho contendo 
timbre. 
 
O TÍTULO deve estar em letras MAIÚSCULAS, 
em fonte ARIAL NARROW, TAMANHO 8,5, cor 
PRETO, NEGRITO e estilo NORMAL. 
 
A fonte do texto deve ser ARIAL NARROW, 
TAMANHO 8,5, cor PRETA e estilo NORMAL. 
 
O recuo da primeira linha do parágrafo deve 
ser de 1,5 cm e entrelinhas Simples, 
 
É importante, também, que o texto esteja SEM 
RASURAS e SEM ERROS ORTOGRÁFICOS. 
 
A assinatura do responsável pela matéria NÃO 
DEVE SOBREPOR O TEXTO em hipótese 
alguma. 
 
INFORMAÇÕES PARA ENVIO DE ARQUIVOS 
É necessário que as matérias sejam enviadas 
para publicação da seguinte forma: matéria 
original impressa ou por via eletrônica, 
assinada, revisada e com arquivo. 
 
CONFIRMAÇÃO 
Enviar documento para o e-mail     
dolm@cmm.am.gov.br, em versão texto. 
 
Após o envio confirmar o recebimento no 
telefone/ramal 3303-2731 
 
As matérias devem ser enviadas/entregues até 
as 14h no Protocolo do Diário Oficial de 
segunda a sexta-feira, exceto feriados e pontos 
facultativos. 

  
CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS 

 
 
 

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA – UNIÃO 
Presidente 

YOMARA JESUÍNA LINS RODRIGUES – PODE 
1º Vice-Presidente 

EVERTON ASSIS DOS SANTOS – UNIÃO 
2º Vice-Presidente 

LISSANDRO BREVAL SANTIAGO – PP 
3º Vice-Presidente 

JOÃO CARLOS DOS SANTOS MELLO – REPUBLICANOS 
Secretário Geral 

CARMEM GLÓRIA ALMEIDA CARRATTE – PSB 
1º Secretário 

JAILDO DE OLIVEIRA SILVA – PV 
2º Secretário 

IVO SANTOS DA SILVA NETO – PMB 
3º Secretário 

ROSIVALDO OLIVEIRA CORDOVIL – PSDB 
Corregedor  

FRANCISCO CARPEGIANE VERAS DE ANDRADE – PL 

Ouvidor 
 
 
 

ALLAN CAMPELO DA SILVA – PODE 
ALONSO OLIVEIRA DE SOUZA – AGIR 

CÍCERO CUSTÓDIO DA SILVA – PT 
DANIEL AMARAL DE VASCONCELOS – REPUBLICANOS 

DAVID VALENTE REIS – AVANTE 
DIEGO ROBERTO AFONSO – UNIÃO 

DIONE CARVALHO DOS SANTOS – AGIR 

EDUARDO ASSUNÇÃO ALFAIA – AVANTE 
ELAN MARTINS DE ALENCAR – DC 

ELISSANDRO AMORIM BESSA – PSB 
FRANÇOIS VIEIRA DA SILVA MATOS – PSD 

GILMAR DE OLIVEIRA NASCIMENTO – AVANTE 

ISAAC TAYAH – MDB 
JANDER DE MELO LOBATO – PSD 
JOELSON SALES SILVA – AVANTE 

JOÃO KENNEDY DE LIMA MARQUES – MDB 
LUIS AUGUSTO MITOSO JUNIOR – MDB 

MANOEL EDUARDO DOS SANTOS ASSIS – AVANTE 
MARCEL ALEXANDRE DA SILVA – PL 

MARCELO AUGUSTO DA EIRA CORREA – PSB 
MÁRCIO JOSÉ MAIA TAVARES – REPUBLICANOS 
MARIA JACQUELINE COELHO PINHEIRO – UNIÃO 

RAIFF MATOS SILVA VASCONCELOS – PL 
ROBERTO SABINO RODRIGUES – REPUBLICANOS 

ROBSON DA SILVA TEIXEIRA – MDB 
RODRIGO GUEDES OLIVEIRA DE ARAUJO – PP 

ROSINALDO FERREIRA DA SILVA – AGIR 
SAMUEL DA COSTA MONTEIRO – PSD 

THAYSA LIPPY SILVA DE SOUZA – PRD 

WALLACE FERNANDES OLIVEIRA – DC 
WILLIAM ROBERT  LAUSCHNER – CIDADANIA 

 
 

MESA DIRETORA 

VEREADORES 


